17. Novitii opportuno tempore moneantur, & instruantur a Magistris suis ad faciendum confessionem generalem; quam debent facere Priori antequam ad professionem admittantur. Priores autem ex Indulso Apostolico possunt absolvere eos, qui nostro Ordini volunt aggregari postquam habitum suscepint, a sententia excommunicationis, suspensionis, & interdicti, quibus sunt forsitan innodati, & super irregularitate prius contracta dispensare, & a votis in Seculo factis absolvere, si in Ordine perseveraverunt: nisi casus adeo esset gravis, & enormis quod super eo Sedes Apostolica merito esset consulenda, & proviso, quod si essent pro debito excommunicati, suspensi, vel interdicti, satisfacient quibus tenentur.

18. Novitii pecunias, & alias res suas, quas secum forte attulerint, ex integro Prior reddant, ut non ipsi, sed Prior, vel cui Prior injunxit, eas fideliter ad instar Depositorum, custodiatur.

19. Novitius nec reprehendit, nec publice reprehenditur: sed cum offendit, instruir a Priore, vel a Vicario, aut a Magistro. Non debet manere in colloquio communi, nec de negotiis Domus se intromittere: nec querere licentiam ut possit aliquem visitare.

20. Infra tempus probationis, non Missam in Conventu, non Evangelium, non Epistolam dicit: nec ad Ordines mittitur, sed hebdomadam cantus facere, & tam in Ecclesia, quam Refectorio legere potest: quam cito sibi fuerit injunctum a Priore. Et si Sacerdos fuerit, potest ad arbitrium sui Prioris Missas privatas celebrare.

21. Porro Sacerdotes, qui de Saeculo veniunt ad Ordinem, si in Missarum celebratione, & observantie Regularibus forme Ordinis se noluerint conformare, vel in sustinenda sua opinione fuerint obstinati, vel in modo vivendi singulares; ad professionem nullatenus admittantur: quoniam per tales personas olim multa in Ordine scandala pervenerunt.

22. Si intra tempus probationis Prior eviderter constiterit, justis, & rationabilibus causis nullo modo Novitium esse ad professionem admittendum, & judicaverit non expedire, aut non decere, ut eas causas Conventui manifestet:

poterit illam etiam irquisito Conventu emittere; adhibito tamen consilio Vicarii, & alterius ex discretioribus Conventus: sed potea aliquam sui facti rationem Conventui assignare debet. Si tamen nullum adsit periculum, aut scandalum, si dictas causas Conventui assignaverit: debet antequam illum emittat proponere eas Conventu.

23. Novitii Ordinis nostri, nec a Prioribus, nec ab aliis, modo quolibet subtrahantur: quod si quis fecerit, legitime puniatur.

24. Si Novitius ante professionem lepram incurrit, non faciat professionem: tamen si in Domo remanere voluerit, charitable ei providebitur de necessariis.

25. Si Novitius exierit, & postea denuo receptus fuerit, post secundam receptionem probabitur per annum integrum antequam profiteatur.

#### ORDINATIO ANNI 1679.

Solicite invigilente Piores educationū spiritualium Novitorum, & juniorum Monachorum, sciantque nihil majoris esse momenti in Ordine, in quo olim nominabantur in singulis Provinciis, Examinatores Novitorum sicut nunc nominantur Visitatores, cum ex hac educatione pendeat fere omnis profectus spiritualis, ac proinde observantia regularis vigor apud Monachos praesertim solitarios, prout nos sumus, quibus si desit vita, & militie spiritualis Theoria, quam bene ad proximam postea redigant, & discretio ex prudenti, & devota direktione assumpta, siccā fit eis solitudo, & parum proficia. Super quibus solicite etiam inquirant Visitatores, atque etiam interrogent de circumspectione an servetur in admissione postulantum, & receptione Novitorum, ut ii tantum apud nos recipientur, quorum vocatio sit bene probata, & corporis animique dispositio ad Ordinis exercitiae idonea, nec unquam detur locus indiscretis favoribus, humanis respectibus, ac imprudentibus compressionibus, aut affectibus, quibus via paratur sub pretextu charitatis, ad clades, & ruinas observantie Regularis, Ordinibus Regularibus obvenientes, ex indeversatione, ineptitudine, aut imbecillitate receptorum; qui postea sepius sunt ceteris in vita laxioris exemplum, aut in scandalum, & si quos Priors in re tanti momenti, ex qua totius vita religiosa ratio, totiusque Ordinis bonus status dependet, remissos, aut culpabiles invenerint, denuncient illos statim R. Patri, aut Capitulo Generali, ut congruum apponatur remedium, nec multiplicari sinatur gens apud nos absque magnificatione latitia. Directorium autem Novitorum ad calcem praesentium Statutorum imprimi ordinatum, ubique servetur, habita tamen aliqua Religionum ratione, quoad temporis distributionem, juxta ordinationem Visitatorum a R. P. approbandam.

#### ORDINATIO ANNI 1597.

Cum certo constet ex bona, vel in alia receptione, & institutione Novitorum profectum, vel defecatum Ordinis nostri, tum in numero, quam in merito personarum praecipue pendere, & in parvis Domibus, in quibus pauciores, quam octo utilles Monachi residere solent, qui Divinum officium cum nota integre non persolvunt, non possint Novitii sufficienter ad omnia, qua sunt Ordinis instituti: Ideo confirmantes ordinationem factam annis 1594., & 1595. statuimus, ut in dictis parvis Domibus non recipientur, nec retineantur Novitii, sed in his dumtaxat, in quibus Divinum Officium etiam nocturnum cum nota cantatur, & Regularis observantia perfectius custodiatur. Quando autem Professi in hujusmodi Domibus Conventualibus ad parvas Domos mittentur, sic omnino in illis suscipiantur, & necessariis foveantur ac si illarum essent professi, habeantque vocem in omnibus tractatibus, non tamen in electione novi Prioris, quam non facient habitatores parvarum

Domorum, sed per Capitulum, aut R.P. Carthusie illis providebitur de Superiori.

*De Professione Novitiorum.*

CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

1. Nullus, qui minori tempore quam per annum post suscepsum habitum in probatione steterit, ad professionem admittatur. Professio autem ante facta, sit nulla, nullamque inducat obligationem ad Ordinis observantiam, aut ad alios quocumque effectus.

2. Professionem tacitam in nostro Ordine non habemus, neque permittimus; sed omnes voluntus esse expesse, & publice professo.

3. Cum tempus quo Novitus professionem facere debeat institerit, si receptibilis apparuerit, & in duobus festis Capituli in petendo misericordiam sedulus fuerit: non in primo, sed in secundo festo, dies ei quo in totum suscipi debeat certus assignabitur, si perseveraverit pulsans, & facultas ei libera sua omnia quomodo, vel quibus placuerit distribuendi, tribuetur.

4. Nulla persona Ordinis aliquid omnino petat a Novitio professionem factu de rebus ipsius, etiam intuir pietatis, & eleemosynæ dandæ quibuslibet personis: Sed Novitii permittantur libere disponere de rebus suis, prout voluerint. Qui contra fecerit, arbitrio Prioris acriter puniatur.

5. Quod si assignato die perseveraverit pulsans, optatus ei tribueretur assensus; eique dicitur quod ad Missam sit professionem fakturus, & communicaturus, sicut in prima parte describitur.

6. Tunc ipse, vel alius pro eo, professionem sub hac forma, & verbis scribet. Ego Frater N. promitto stabilitatem, & obedientiam, & conversionem morum meorum coram Deo, & Sanctis ejus, & Reliquiis istius Eremi, qua constituta est ad honorem Dei, & Beatae semper Virginis Mariae, & Beati Joannis Baptista: in presencia D.N. Prioris. Et in hujus professionis fine, ipse met Novitius manu propria signum Crucis depinget. Quamvis autem Ecclesia sit constructa ad honorem alterius Sancti, quam Beatae Mariae, aut B. Jo. Baptista; non tamen mutabuntur predicta verba professionis.

7. Porro nullus Novitus professionem facere potest, nisi proprio Priore praesente, & celebrante, vel alio Priore Ordinis nostri per voluntatem ejus, si legitime fuerit praepeditus. Rectores tamen Domorum incorporatarum Ordini possunt Novitios ad professionem recipere, ubi Priors ad hoc vocandi distant ultra unam diem. Et tunc in ipsa professionis forma, & scriptura, mutabitur Prioris nomen, in nomen Rectoris.

8. A parentibus Novitiis, nec ex parte Novitii, nec alicuius nostrum, quidpiam ad cibum, potumve pertinens petatur. Verum si ultro offerant, quod Carthusiana sobrietati, & modestia non repugnat, nequaquam respici debet.

9. Cum noster Ordo unus sit in multis diversarum Nationum Domibus: & una professionis forma servetur ab omnibus, qua iterari non debet: volumus omnes, & singulas ejusdem Ordinis personas contentas esse sua professione prima, prohibentes omnino, ne quis secundam faciat, quam si fecerit, declaramus nullam esse.

10. Ordinem, seu locum ubique in Conventu eum cuncti tenemus, quem singulis suis dedit adventus: nisi forte Prior de consensu Conventus, vel majoris partis, aut R. Pater aliquem supposuerit, vel praeposuerit, ob certam causam. Quando autem duo Novitii ad aliquam domum veniunt; qui posterior venit, si prius professionem fecerit, primus deinceps remaneat.

11. Professione facta, qui suscepimus est, ita

se ab omnibus quæ mundi sunt intelligat alienum: ut nullius prouersus rei, nec sui quidem ipsius, sine Prioris sui licentia habeat potestatem. Cum enim ab omnibus, qui regulariter vivere decreverunt, obedientia magno studio fit servanda, a nobis tamen tanto devotius, & solicitus, quanto asperius, distictiusque propositum subivimus: ne si, quod abit, illa defuerit, tanti labores non solum careant præmio; sed & supplicium damnationis incurant. Hinc enim Samuel, Melior est, inquit, obedientia, quam viuimæ: & auscultare, magis quam offerre adipem arietum: quoniam quasi ariolandi peccatum est, repugnare, & quasi scelus idolatriæ, nolle acquiescere. Quod unum testimonium, & obedientiae laudem, & inobedientiae sufficientem habet vituperationem.

*De vitiis proprietatis, & Excommunicatione Proprietariorum.*

CAPUT DECIMUM NONUM.

1. Cum detestandum sit omnibus Religiosis proprietatis vitium, & eorum saluti valde contrarium, statuimus, & ordinamus, quod nulla persona nostri Ordinis professa, separatis, aut appropriatis habeat, aut custodiat aliqua bona, a bonis totius Communitatis distinctæ, præter ea, quæ sibi Ordo concedit ad usum simplicem: sed omnia bona Domus, eleemosynæ, dona, xenia, & alia universa qua Conventui, singularibus personis mittuntur, vel offeruntur, incorporentur Conventui, & dispensationi, ac administrationi Præsidentis subjaceant, qui ea distribuat, & expendat, prout secundum Deum, & conscientiam, communis utilitatibus viderit expedire.

2. Præsidentes igitur Domorum, Visitatores a personis Ordinis vitium proprietatis penitus extirpare conentur, nec permittant quod pecunias alias per se, vel per medium cuiuscumque interposita personæ, in sua voluntate habeant, aut ut deposita aliena quacumque sint, penes se custodian. Et si quos in hoc culpabiles invenerint, rigide puniant.

3. Si vero alicui ex personis predictis aliquid datum, vel oblatum fuerit, in eo nullum jus, aut proprietatem prætendere debet: licet ex personis Præsidentis ad simplicem usum, ad nutum eius revocabilem, illud possit apud se custodiare, & eo uti, pecunias exceptis. Quod si quis contentiose, illud tanquam suum retinere voluerit, ab eo auferatur, & ad communem usum depetratur.

4. Nulla etiam Persona, quæ apud nos fuerit professa, in libriss, vel aliis quibuscumque rebus sui gratia Ordini acquisitis, usumfructum, vel alium quilibet titulum sibi præsumat vendicare: sed illum usum cum gratiarum actione, non ut rei propriæ, sed alienæ recipiat, si sibi concedatur.

5. Debent enim professi omnes, imo tenentur ex necessitate voti sua professionis habere animum paratum resignandi in manibus Præsidentis sponte, & libere, ea omnia, quæ sibi concessa sunt, sive libri fuerint, aut aliquid aliud carum, vel vile: quoties superior voluerit, aut fieri mandaverit. Nec si hoc fecerit, debent murmurare, aut conqueri; alioquin nondum se, & sua reliquerunt: & propterea pauperem Christum sequi, & ejus imitatores, & discipuli fieri non possunt, nec ejus paupertate ditari.

6. Petere, accipere, permuttere, & donare, quidquid illud fuerit sine licentia si quis præsumperit, pro qualitate culpæ puniatur. (a) Donations etiam sub specie, vel colore mutationis,

(a) Ista si non sunt animo occultandi, aut retinendi, sed animo declaraudi, & sub spe raihabitionis, dicuntur sanum pro modo culpa punienda, quia non habent qualitates proprietas completas.

a nobis

a nobis, vel inter nos nullo modo fiant. Neque etiam cuiquam Monacho, aut Converso a Prioribus nostri Ordinis aliquid recipere liceat, nisi cum licentia proprii Prioris.

7. Ceterum ne Priorum tenacitas aliquando proprietatis occasionem ipsius Monachis datur, (a) districte injungimus universi Prioribus, ut de necessariis more Ordinis, Monachis suis rationabiliter provideant: Superflua vero, quae statui paupertatis, quam profecti sunt, non convenient, & omnem speciem viii proprietatis, & fraudis suspicionem ab eis auferant ad formam nostri propositi. Quod ut leviori labore exequi valeant, habeant ipsi Piores claves omnium Cellarum Monachorum, & Conversorum, vel unam singularem, qua dictas Cellas aperiat. Alias vero seras dictarum Cellarum damment, & auferendas diligenter, & fideliter current. Et si quos invenerint clandestinas seras, vel claves habere: acriter eos puniant pro modo culpa, & suspicionis.

8. Omnes tam Clerici, quam Laici professi tenentur suo Priori ostendere, & ejus voluntati exponere quidquid habent in Cellis, vel alibi, quoties fuerint ab eo requisiti. Et hoc idem per omnia Conversi teneantur facere Procuratori. Qui vero contumax in præmissis fuerit, vel si aliquid eisdem celaverit, ut Proprietarius puniatur.

9. Singulis autem annis a Circumcisione usque ad Quinquagesimam Conversi Procuratori; Monachi vero a Quinquagesima usque ad Ramos Palmarum, quidquid habent ostendant, & exponant voluntati Præsidentis.

10. Porro ad perfectiorem extirpationem viii proprietatis, statuto irrefragabili ordinamus, ut quicumque Subditus Monachus, vel Conversus, crimen furti, vel alienacionis committerit, seu Proprietarius fuerit (b) ultra valorem trium parvorum solidorum Turonensem, qui nunc ad valorem vigintiquinque assuum Gallicorum ascendunt, (c) & illud suo Priori super annum, aut saltē temporibus constitutis, confiteri sacramentaliter, vel revelare extra Confessionem scienter neglexerit, hoc est præfens usque ad diem Cœnam inclusive, & absens usque ad octavam diem reversionis in Domum suam, post predictum terminum similiiter inclusive, ipso facto, hoc est, elapsis dictis terminis, excommunicationis sententia, quam in ipsis scriptis ferimus, sit ligatus: a qua non possit absolvī, nisi per proprium Priorem, vel eo absente per Vicarium, cum onore tamen satisfaciendi Superioris præcepto, nisi Vicarius ipse in absentia Prioris illud tulerit.

11. Hanc præterea Sententiam latam a Capitulo Generali, & præsens Statutum; annis singulis in Dominica Palmarum Piores, vel ipsis absentiis Vicarii omnibus professis, tam Clericis, quam Laicis nostri Ordinis in unum congregatis publice in Capitulo Monachorum, denuntiant: ipsamque, ut moris est, ex scriptis proferant, & promulgant præsentibus universis, forma, quæ sequitur ante, vel post, in vulgari sermone, propter laicos exponenda.

#### ORDINATIO ANNI 1679.

Ut mandato Sedis Apostolicae obtemperemus ad tollendas difficultates, que jam pluries, & nuper mo-

(a) Eadem forma discretionis nisi debent Piores circa materiam voti paupertatis, que commendatur illis circa annum obedientie Cap. 3. n. 2. Cum in iure quo sit pars ratio periculi, servatis tamen iis, que hic dicta sunt.

(b) Proprietas a furo diliguntur, in eo quod Monachus sit per eam iniquus possessio; etiam rerum sibi donatarum, aut concessarum.

(c) Vide Ordinationem anni 1679. hujus Cap. ut Manda-to &c.

ta sunt contra tres parvos solidos Turonenses, qui materia proprietatis, & excommunicationis esse decernuntur in Statutis, contra quod allegatur valorem pecuniarum nunc diversum esse a valore, quo estimabantur anno 1368. quando summa illa prætaxata est in nova editione Statutorum tunc temporis facta, ac proinde id suppeditari debere, sicut jam observatum esse putatur, ut pater ex materia hujuscemodi proprietatis, qua ad duodecim denarios in antiquis Statutis circa annum 1259. editis definita est, & postea in subsequentibus prefatis anno 1368. editis ad tres solidos deducta est. Re illa a Capitulo Generali diligenter examinata, & suppeditato rerum venalium, & pecuniarum valore, concordando tempora temporibus, declaramus tres illos parvos solidos Turonenses in Statutis circa annum 1368. editis expressos, nunc equalem valorem vigintiquinque solidos Turonenses Gallicis, qui in moneta Hispanica nunc valent tribus realibus argenteis cum dimidio, in moneta Germanica triginta septem crucigeris cum dimidio, & in moneta Italica tribus julii cum dimidio, ad quam summam, utpote ipsis tribus solidis Turonensis equivalentem, materiam illam proprietatis, & Excommunicationis reducimus.

#### Sententia in die Palmarum in Capitulo pronuncianda.

12. Cum sit a Generali Capitulo institutum, quod persona Ordinis universa, quæ suis Prioribus, Vicariis, aut Rectoribus, quoad illas dominos quæ per Vicarios, vel Rectores gubernantur, non ostenderint quidquid habuerint, nec ejus exposuerint voluntati: Laici videlicet a feito Circumcisio usque ad Quinquagesimam, Monachi vero, & Clerici usque ad Dominicam in Ramis, & quæ aliquid ultra valorem trium parvorum solidorum Turonensem monetæ usualis, qui nunc ad valorem vigintiquinque assuum Gallicorum suppeditantur, simul, vel per partes animo occultandi retinuerint, vel sine dictorum Superiorum licentia ultra summam prætaxatam aliquid donaverint, permutterent, vel modo quolibet alienaverint, & illud, vel illa eisdem Superioribus non revelaverint, sententiam Excommunicationis incurvant ipso facto: donec confessione præcedente beneficium absolutionis a Superioribus spedictis meruerint obtinere. Ideo ego Frater (N) Prior aut Vicarius, sive Rector Domus hujus (N) vigore, & virtute Sententia late, ut præmittitur a dicto Capitulo Generali excommunicatos denuntio omnes tam Monachos, quam Conversos professos hujus Domus, ac de mandato Ordinis ibidem hospitantes, qui occultandi animo, vel celandi (d) ultra valorem summae prædictæ retinuerint, donaverint, permutterent, vel quolibet modo alienaverint, & ea mihi scienter neglexerint confiteri, vel extra Confessionem revelare usque ad Cœnam Domini si præsentes sunt, vel usque ad diem Octavam postquam ad Domum istam revertentur, quantum ad absentes: quibus terminis elapsis, & non ante, huic Excommunicationi subjaceant, donec confessione præcedente a me beneficium absolutionis meruerint obtinere: cui quantum ad præfatas personas præsenti Excommunicatione jam percussas, data est potestas absolvendi a Capitulo memorato.

13. Et sciendum est quod hæc Sententia in Domibus Monialium debet a Vicario promulgari, hora, die, & loco quibus supra: præsentibus, & audientibus Monachis, Conversis, ac Monialibus omnibus. Item sciendum, quod potestas

(d) Verbum illud attendendum est velut: formale transgressionis, cui merito censura excommunicationis infligatur, nisi transgressor intra tempus revelet. Qui autem possiderit, aut alienet aliquid invito Priore, etiam non habet occultandi animum, semper peccat contra votum paupertatis iusta materia gravitatem.

data Procuratoribus a Statutis , virtute hujus processus , nec restringitur , nec laxatur.

14. Res , jura , redditus , aut possessiones Domorum Ordinis infra terminos possessionum , vel etiam extra , cum debita licentia , jam acquisitas , seu acquirendas , vel quæ sunt de patrimonio ex antiqua fundatione Domorum suarum , nullus alienet , nisi pro Domorum ipsarum urgente necessitate , vel magna utilitate , & cum licentia speciali Capituli Generalis , aut R. Patris , praecedente etiam debito tractatu , & interveniente consensu suorum Conventuum , & amborum Visitatorum , vel saltem alterius , si ambo haberi non possunt.

15. Terrulae autem , seu possessiones minus utilles de Consensu Conventuum suorum , & cum consilio proborum Visitorum , ac unius Visitatorum , poterunt alienari pro utilitate Domorum , ita tamen , quod premium in magis utilies possessiones convertatur. Alienationis autem nomine , intelligimus venditionem , donationem , permutationem , locationem ad longum tempus , & Emphiteusim perpetuam rei , qua locari , vel coli non solet.

16. In alienatione bonorum Ecclesiasticorum , etiam concurrente utilitate , vel necessitate adhibenda est solemnitas beneplaciti Apostolici sub pena contentis in Extravaganti ambitione de rebus Ecclesiae non alienandis.

17. Nullus etiam cum licentia emat redditus , aut possessiones cum gratia redemptiva , seu cum pacto de retrovendendo , & minoritate pretii , ita quod minori pretio res illas emat , quam valent. Tales enim contractus sunt iusti , & propterea a nostro proposito alieni.

18. Si res immobilis vendatur , pretium illius nisi cum licentia Capituli Generalis , aut R. Patris , non expendatur , sed in acquisitionem rerum aliarum immobilium convertatur. Prior , qui contrafecerit , absolvatur , & Monachi , qui in hoc sibi consenserint , sint in disciplina generali ad Ordinis voluntatem. Parique pena plementur qui sine licentia , redditus annuos , five pensionem , aut servitutem aliam , super rebus , & bonis Domus sue venderint , vel imposuerint perpetuo , vel ad vitam. Declaramus praeterea , ejusmodi venditiones , seu impositiones invalidas esse omnino , utpote contra mentem Ordinis factas , & ab eis , qui talem potestatem non habuerint.

19. Cum vero aliqua Domus Ordinis , per absolutionem , aut mortem sui Prioris , est sui Pectoris solatio destituta , nulla in ea penitus fiat alienatio rei immobilis alicuius , aut etiam mobilis , quæ adventum novi Prioris sine detrimento Domus expectare potest. Qui contrafecerit , absolvatur ab omnibus obedientiis Ordinis , & nihilominus alienatio non valet.

#### De Pauperibus sublevandis , & Mulieribus fugiendis.

#### CAPUT VIGESIMUM.

1. Cum Dominus noster Jesus Christus in Evangelio dicat , quod superest date elemosynam , & ecce omnia munda sunt vobis ; & in Ecclesiastico scriptum sit , Sicut aqua extinguit ignem , ita elemosyna extinguit peccata , quantum desideramus præservari , & liberari a peccatis , tantumdem amare , & dare debemus pauperibus Christi elemosynam. Quapropter hor tamur , & obsecramus omnes Piores Ordinis nostri in visceribus ejusdem Dei , & Salvatoris nostri Jesu Christi , qui se ipsum totum in ligno Crucis pro nobis impendit , ut omnes pro facultate Domorum suarum toto corde incumbant elemosynis large faciendis. Nihil est enim tam secundum naturam , quam idem nos aliis præsta-

re , quod nobis in simili necessitate ab aliis præstari vellemus. Mulieribus tamen non nisi longe a Domibus nostris , si fieri potest , eleemosynæ dentur.

2. Mulieres enim terminos nostros intrare nequaquam simus , quantum in Nobis est , scientes nec Sapientem , nec Prophetam , nec Judicem , nec Hospitem Dei , nec Filios , nec ipsum manibus Dei formatum Protoplasmum , potuisse evadere blanditias , vel fraudes mulierum: Salomon , David , Samson , Loth , & qui acceperunt fibi Uxores quas elegerant , & Adam in mente veniant. Nec posse hominem , aut ignem in finu suo sic abscondere , ut vestimenta illius non ardeant , aut ambulare super prunas plantis illis , aut picem tangere , nec inquinari.

3. Auctoritate autem Apostolica , & per litteras Sanctissimorum Dominorum Nostrorum Domini Iulii PP. II. & Pii PP. V. , omnes , & quemque licentia , & permissiones haec tenus , etiam auctoritate prædicta , mulieribus cujuscumque status gradus , ordinis , & conditionis , & quemque dignitate , vel præminentia prædictis , etiam Comitis , Marchionis , & Duciis concessæ , ut possint ingredi Ecclesiæ Ordinis nostri , sunt revocatae , cum prohibitione ne illarum pretextu (\*) , & vigore ingrediantur nostra Monasteria sub pena excommunicationis , a qua non possint , nisi per Summum Pontificem absoluti , ipso facto incurriendæ. Et similiter cum expressa prohibitione universis Prioribus , Officibus , & aliis personis nostri Ordinis , ne dictas mulieres in suas domos introducere , aut voluntarie admittere præsumant sub penis privationis officiorum quæ in præsentia obtinent , & inabilitatis in posterum ad illa , & ad alia omnia , & suspensionis a Divinis ipso facto , sine alia declaratione incurrendis. Nos vero executores prædictarum literarum , eadem auctoritate , & sub penis , aliquæ censuris in eisdem literis contentis : inhibemus omnibus , & singulis personis Ordinis nostri , ne mulieres aliquas infra domorum nostrarum clausuras , vel clausurarum limitationes , fossatis , vel signis quibuscumque designatas , voluntarie introducere , aut admittere præsumant.

4. Familiaritatem insuper , & colloquia cum mulieribus , maxime cum personis , & in locis , ac horis suspectis , inhibemus , & Visitatoribus , ut illa recindere studeant , injungimus.

5. Domus quæ non possunt cavere , ne ponant mulieres in operibus suis , saltem propter scandalum vitandum , provideant , ne Conversas custodiant , nec propriis manibus eis mercem reddant.

6. Fœnare cum mulieribus , aut aliquid aliud cum eis operari , Monachis omnibus expresse prohibemus. Qui contrarium fecerit , sit in disciplina generali ad Ordinis voluntatem. Et si Prior hoc fieri permiserit , vel si hoc non prohibuerit , sit per tres menses extra sedem suam ubiquie in Conventu , & nihilominus per Visitatores , seu Generale Capitulum rigide puniatur. Sub eadem pena mulierum quarumcumque amplexus prohibemus , & oscula.

7. Quicumque nobis , & nostro Ordini subiecti , mulieres aliquas , incontinentia causa , infra septa Monasteriorum , aut in aliis Domibus , grangiis , seu cellariis nostri Ordinis introduixerint , aut introduci fecerint , vel qui jam introductas receptaverint , & qui in hoc eis præstiterint consilium , auxilium , vel favorem , five actus secutus fuerit , five non , non possunt a tanto reato absolviri , nisi prout de casibus reservatis prescriptum est in Capitulo de confessione. Quod si Piores , & cæteri Officiales in præmissis culpabilis inventi , aut super hoc convicti , vel publice confessi fuerint , a suis obedientiis absolvuntur , & ad eas , aut quascumque alias perpe-

(\*) Ordinatio anni 1679.

Ne ulli unquam pateat adiutor detinendus per fictas interpretationes prohibitions summis Pontificibus factam circa ingensum mulierum quarumcumque in Claustris Monasticis , prohibemus etiam in virtute S. Obedientiæ tum Prioribus , & Officialibus , tum aliis quibuscumque personis Ordinis , & sub penis contra inobedientes præfixis , ne qualcumque mulieres admittant , five licentiarum pretextum habeant , five non habeant , nec ingredi finant præstatas claustras Monasticas in Statutis expressas.

tuo sint

tuo sint inhabiles, sine spe alicujus restitutionis, pena nihilominus graviori, si casus hoc exegerit, puniendo.

*De numero Habitatorum novis Domibus, & Hospitum Viaticis, & expensis.*

CAPUT VIGESIMUM PRIMUM.

1. Nulla domus, etiam magna Carthusæ plures recipiat Monachos, Conversos, & alias personas, quam facultates illius possint cum aliis oneribus tolerare, ne ad majores, quam domus nostra patiuntur, expensas coacti, querere, & vagari, quod horremus, incipiamus. Ad eam igitur quantitatem numerus Habitatorum cuiuslibet Domus redigatur, quam sine predictis quærendi, & vagandi odibilibus officiis, & periculis possint portare: non attendentes munera, quæ mituntur, neque enim propter incerta beneficia, onera certa, quæ nec portari, nec deponi possunt sine grandi periculo, subeunda videntur, sed id quod domus nostræ sive ex agricultura, sive ex pecorum nutrimento, sive ex aliis redditibus annuis reddere possunt.

2. Credimus tamen quod mediocres facultates ex Dei adjutorio nobis sufficient, si humilitatis, pauperatis, sobrietatis, in viatu, & vestitu, ac ceteris ad usum pertinentibus, antiqui propositi studium perseveret, & si poltremo mundi contemptus, & Dei amor, propter quem ferri omnia debent, profectum in dies accipiant. (a)

3. Quia ex levi, & indiscreta receptione dormorum novarum minus sufficienter dotatarum, & adiusti necessariis carentium, multa scandala, & vituperia (quod dolentes referimus) nostro novimus Ordini proveniente, & deteriora in posterum provenire, nisi salubre remedium apponatur, non immerito formidamus: Statuimus, ut nulla domus recipiat de cætero, nisi prius pro sustentatione Prioris, ac duodecim Monachorum, ac pro aliis oneribus portandis dotetur sufficientibus redditibus, vel possessionibus assignatis, & nisi in loco habili, & honesto, a cohabitatione hominum debite segregato, adficietur, & nisi prius constructis sufficientibus adiusti, vel de confrundendis competenti, & secura præhabita cautione provideatur.

4. Quando aliquis Monachus per chartam Capituli, aut licentiam specialemittitur ex una domo Ordinis ad aliam, Præsidens domus recepta charta, vel ejus licentia, quam primum commode poterit illum emitat, nec concedat illi recreationem ultra duos dies, in quibus etiam non permittat illum accedere ad Civitatem vicinam, aut alia loca: præterquam ad spatiam domus ordinaria. Insper Præsidens domus a qua discedit, in literis, quas scriber Prior domus, ad quam mittitur, exprimat diem recessus ejus a sua domo, ut inde colligere possit Prior si moram nimiam in itinere fecerit Religiosus ille, neque enim licet cuique nostrum a recto itinere notabiliter divertere (b) nec in dominibus Ordinis, per quas forte debet transire, ultra duos dies absque causa rationabili manere. Porro postquam Monachus ille pervenerit ad domum, ad quam mitrebatur, non concedatur illi recreatio ultra duos dies cum conditione supradicta. Laudamus tamen consuetudinem domorum, in quibus vis unica dies recreationis datur Monachis ad eas accedentibus ad hospitandum more Ordinis, aut inde recedentibus.

(a) Vide Ordinationem anni 1679. in fine hujus Capituli, Cupiditatis occasione &c.

(b) Vide Ordinationem anni 1627. in fine hujus Capituli, pro exactiori obseruantia &c.

5. Nulla persona Ordinis ex quacumque causa mittatur ad aliam Domum (c), possit secundum deferre, vel ante se præmittere, vel etiam post suum accessum requiri, vel recipere ullos libros, præter Breviarium, & horarias preces, & unum, vel alterum devotionis libellum, nec alia utensilia, aut vestimenta, præter ea, quæ actualiter portabit in suo corpore. Ita tamen, quod non possit ejusdem speciei duplia indumenta secum portare, nisi iter sit multorum dierum, tunc enim duas Tunicellas secum deferre poterit. Sed dominus ad quam accedit, teneatur suis expensis illi providere de aliis necessariis, libris, & utensilibus, & vestimentis, secundum formam statutorum, quamdiu in ea manebit: nisi, qui mittitur sit persona inutilis. Tunc enim providebitur illi expensis domus sue professionis.

6. Per personam vero inutilem hic intelligimus eum, qui pro magna parte non potest sequi Conventum, & qui habet perpetuum, vel diuturnum impedimentum ad celebrandum. Porro Priors in viatu, & vestitu, & aliis necessariis, quæ provideant hospitibus, ut professis. Ipsa quoque hospites tenebuntur Prioribus, & ceteris Officialibus (d) ibidem per omnia obedire, ut professi.

7. Quotiescumque aliqua domus perit aliquem ad se mitti, aut ad eam mittitur aliquis pro juvamine ipsius, etiam si domus illum non petat, talis domus tenetur ad expensas ejus itineris, tam in accedendo ad eam, quam in recedendo ab ea: nisi recedat ad aliam domum pro ipsius juvamine, aut petatur. Alias in omnibus aliis casibus, tenetur domus professionis. Ut autem appareat quando quis mittitur ad domum aliquam pro ipsius juvamine: debet istud exprimi, sive in charta Capituli, sive in ejus licentia speciali per quam talis mittitur.

8. Si quis ad aliquam domum missus ad hospitandum habeat residuum quid ex pecuniis sibi datis pro Viatico, illud consignet in manus Præsidens; qui illud refundet domui, a qua pecuniam illam accepit. Quando vero simplex Monachus mittitur ad aliam domum, in arbitrio sit Prior pecuniam pro ejus Viatico illi, vel famulo fidei, & honesto, qui cum deducat, committere.

9. Damnamus tanquam contrarium veræ paupertati, & honestati Religionis, quod persona Ordinis alibi extra domos sue professionis hospitantes, aliquam, a domo in qua hospitantur, lucentur pecuniam, & omnino prohibemus tales quamcumque pecuniam sub pena proprietatis quo ad accipientes, & absolutionis a suis officiis quo ad dantes. Etsi quæ ex hujusmodi lucris deposita serventur; Visitatoribus injungimus virtute sanctæ obedientie, ut pauperibus distribuantur, vel parvis domibus Ordinis indigentibus.

10. Si contingat aliquem infirmam sub spe recuperanda sanitatis ad aliam domum mitti, subveniant illi Priors tam de medicinis, quam de aliis necessariis expensis domus sue professionis (e); Si vero morbum, vel infirmitatem incurrit in domo, ad quam per obedientiam missus fuerat, domus illa subveniat illi expensis suis de supradictis. Verumtamen si ejus infirmitas ultra quatuor menses perseveret, expensæ a Domo sue professionis poterunt repeti, aut poterit de consilio Medici, & licentia Visitatorum,

(c) Vide Ordinationem anni 1602. in fine hujus Capituli servetur num. 5. &c.

(d) Id dicitur pro Conversis, & Donatis, nam Monachi Prior tantum a Vicario debent obedienciam.

(e) Ita sic ordinantur ea rationum mente, ut unaqueque Dominus sit prudenter sollicita, nam cum una domus aliquo casu in egestatem decidit Monachus illius in alias mittuntur ubi eis prædictum de omnibus, sicut professis ipsarum Domorum.

remitti ad domum sue professionis. Si tamen ante infirmitatem plures annos laudabiliter vixisset in dicta hospitii Domus, honestum, & iustum credimus, ut expensis ejusdem domus eidem subveniatur, nec a Domino sua professionis aliquid repeatatur.

11. Priores non differant mittere ad loca definaria Monachos, aut Conversos, qui a Capitulo Generali, vel R. Patre, ad tempus alicui Domini commodantur, vel commutantur: nec sic missi revertuntur donec a Capitulo, vel R. Patre revocentur.

12. Volumus, quod persona Ordinis, qua ad suam instantiam, & non ad subventionem Domorum, neque propter inevitabilem necessitatem emittuntur a Domibus suarum professionum, vel aliarum, ante quadriennium in Domibus, ad quas mittuntur, expletum, nullatenus a dictis Domibus ad suam instantiam emittantur. Quod ut melius obseretur, teneantur petentes rursum transferri ad aliam Domum, significare R. Patri, vel Capitulo Generali, quamdiu manferint in Domibus a quibus petunt emitiri, & amissi fuerint ad illas ad propriam instantiam, alias tales literæ pro subterptiis habeantur.

13. Si quid datum fuerit Monachis, vel Conversis, qui in alienis Domibus quacumque occasione commorantur, acquiritur Domui professionis eorum, nisi expresse in favorem Domus, in qua hospitantur, id eis datum fuerit. Verumtamen exentes inde, nullatenus debent illud asportare sine licentia Prioris, qui sicut viderit magis expedire, aut per illos aut per alium fidelem nuntium restituet illud Domui professionis eorum.

14. Personæ Ordinis, qua negotia expedienda habebunt in Curiis Prælatorum, & Principum, vel in aliis locis insignibus, ad quæ fit frequens concursus, juxta quas, vel quæ Ordo Domos habet, vel habebit in futurum propter Ordinis honestatem divertant ad easdem (\*) & ibidem maneat quamdiu opus erit. Et ne Dominus hujusmodi a superventientibus Hospitibus nimium gravaretur sumptibus, & expensis, ordinamus, ut hospites advenientes ad dictas Domos, si ultra duos dies in ipsis dominis remanserint, solvant tam pro homine, & equo, quam pro pedestri taxam, quam Visitatores, considerata locorum, & temporum qualitate, justam, & rationabilem esse judicaverint, secundum Deum, & conscientiam. Et quia sunt nonnullæ Domus non multum remote a Domibus prædictis, quarum Officiales pro suis negotiis laepius in anno accedunt ad dictas Curias, quibus si in quolibet eorum adventu duo dies sine expensis Hospitalitatis gratia concederentur, predicta Domus vicinæ gravarentur: idcirco statuimus, quod si ad unam Domum plures in anno venerint, duo tantum dies Hospitalitatis sine expensis concedantur in eodem anno.

15. Pro Hospitibus autem inutilibus, solvant Domus suarum professionum pro singulis mensibus taxam a R. Patre, habita locorum, & personarum ratione, præscribendam. Etsi dicti Hospites indigeant famulo: eadem Domus professionis solvant salarium, & expensas dicti famuli.

16. Hospitibus nostri Ordinis tales lectos; & cibos, qualibus ipsi utimur, præparamus, circa quos modestia servetur in ferculis, & in vino; ita quod etiam ipsi Visitatoribus tam in actu visitationis, quam extra, post coquinam, ova sorbilia, si tempus fuerit, & pisces salitos, vel aliquid ejusmodi: non plura, quam duo, aut tria ad summan ciborum genera, cum caeo, & fructibus ministrantur.

17. Hospitibus autem secularibus, cum ad nos veniunt, aut per nos invitantur ad prandium, præparamus pro illorum dignitate, & ho-

nestate, Domus facultate, exceptis carnibus quas nulli unquam intra Domum præparamus. Verumtamen circa illos etiam in omnibus quantum fieri poterit, religiosa modestia servetur, nec tot, & tanta, tamque exquisita cibaria illis ministrantur, ex quibus, & Religiosi, & sæcularis, imo etiam, & ipsi Hospites scandalizentur, & Domus graventur.

18. Et ne in corporis refectione jejuna mens remaneat, hortamur, ut semper præsentibus Hospitibus, sive nostri Ordinis, sive etiam extraneis habeatur aliqua lectio pia, & religiosa in principio, & in fine mensæ, tam prandii, quam cœnæ, ex ea poterit sumi occasio loquendi de utilibus, & salutaribus animæ. Quamdiu Hospites comedunt, nullus Monachus, nisi Procurator, & absente Priore Vicarius, audeat præsens esse, nec tunc vocetur a suo Priore.

19. Hospites nostri Ordinis quamdiu apud nos manent, Ordinis Jejuna, nisi rationabili causa excusentur, observent, excepto die illo quo ad nos sub vesperum adveniunt, quando etiam in gratiam Hospitalitatis permittimus Prioribus, & Procuratoribus eos excipientibus Jejunium Ordinis solvere.

20. Permittimus, quod persona Ordinis in itinere constituta, vel extra Domos suas, possint dormire in lectis prout paratos eos invenerint: Sic tamen quod in habitu, & in forma Ordinis dormiant. Quod si quis alter inter duo linteamina, vel in lecto de pluma jacere præsumperit: tot diebus a vino, & cervisia abstineat, quoties id fecerit.

21. Cum veniunt ad nos Episcopi, ipsos inclinati, & usque ad terram flexis genibus suscipimus, & eorum manum osculamur, eisque sedem congruam, & decentem in Ecclesia paramus pro Domorum consuetudine, et si ipsi voluerint, dant etiam benedictiones.

22. Si Episcopus aliquis in Ecclesia nostra celebret, nullus eodem die debet celebrare in eodem Altari, in quo Episcopus celebravit sine licentia ipsius.

23. Cum Episcopis, qui de Ordine nostro non sunt, aliquem nostrum habitare prohibemus omnino. Cum Episcopis autem nostri Ordinis, nullus nostrum habitet sine expressa licentia R. Patris.

#### ORDINATIO ANNI 1679.

*Cupiditatis occasiones nobis, & nostris posteris (ut sa. me. R. P. Guigonis verbis utamur) quantum Deo juvante possumus præscindere volentes, ac juxta mentem Ordinis in antiquis statutis, & tot Capitulorum Generalium ordinationibus expressam bonis externis habita temporum ratione modum pone-re cupientes, ne ultra honestam sufficientiam unquam progrediatur novarum acquisitionum, pruritus & libertas, & illud Ioseph: Veh qui agrum agro copiatis num quid terram soli possidebitis in personas Ordinis Carthusiensis decidat, statuimus, & ordinamus ne de cetero illi Domui, quæ habeat sufficienter unde honeste, & pacifice vivat cum numero duodecim Monachorum ex bona, & aqua Visitatorum Provincie estimatione novam acquisitionem cuiuscumque naturæ sit sub quolibet pretextu facere liceat absque prævio examine Visitatorum de ipsis Domus indigentia scriptis expresso, & sine speciali licentia R. Patris, aut Capitulo Generali, sed si quæ Domus superabundantiam habeat tum in largas elemosynas ipsa impendatur, tum R. Patre, aut Capitulo Generali offeratur ad distribuendum parvis, aut pauperibus Domibus Ordinis ejusdem Regni, & Provinciae tantum, itant redditus superabundantes Monasteriorum nullatenus applicari possint sub quovis titulo, & quanto colore Domibus alterius Provincie, & Regni, juxta Decretum Sacra Congregationis particularis Eminentissimorum DD. Cardina-*

lium

lum ad examinandam presentem collectionem statutorum deputate emanatum die 19. Martii 1685., ut illarum inopia per aliarum abundantiam juxta Apostolicum preceptum suppleatur habita ratione necessitatuum quarumcumque Domorum. Turpe enim esse debet Monachis, qui sua reliquerunt, iterum congerendis nummis, & possessionibus contra mentem Carthusiensis propositi inhibere, nihil autem convenientius est monasticae professionis, quæ Christiana disciplina perfectionem proficit, quam si specimen in se præbeat eximia illius charitatis primorum Christianorum, inter quos ex facultatum Religioso communicatione nemo aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. De hujus autem laudabilis ordinationis observantia Visitatorum, & Priorum conscientiam oneramus de qua rationem distrito Judici reddituri sunt, sed si in hoc culpabiles fuerint, aut remissi veniam per Capitulum Generale corrigendi.

## ORDINATIO ANNI 1627.

Pro exactiori observantia num. 4. cap. 21. secundæ partis Statutorum declaramus eos, qui ab una Domino ad aliam missi notabiliter divertunt a recto itinere, teneri pœna fugitorum, & eos, qui pecunias sibi pro viatico datas iu alios, quam itineris usus impenderint sine expressa licentia Superioris, teneri pœna Proprietariorum, super quibus Superiores invigilant, & debitam Justitiam faciant, facta diligenter inquisitione.

Item repetitur in Ordinatione anni 1647. & in confirmatione ejusdem Ordinatione facta anno 1648. additur, & eos qui in itinere moram nimiam fecerint eadem pœna fugitorum teneri, etiam si illa fuerit in grangiis, sive aliis in locis Domorum Ordinis, nec super his possint Priors dispensare.

## ORDINATIO ANNI 1602.

Servetur n. 5. cap. 12. secundæ partis ejusdem nova Collectionis, & si quis ad aliam Domum missus per se, vel per alium derulerit aliquid præter id quod habetur in d. n. sine licentia Prioris Domus et quæ discedit in scriptis obtenta, tanquam Proprietarius puniatur. Et in Ordinatione anni 1648. quæ præcedens renovatur, additur adempta licentia Prioribus super eo dispensandi.

## ORDINATIO ANNI 1620.

Insequens Decretum SSMI D. Pauli Papæ V. principi omnibus, & singulis Ordinis nostri personis, ut accedentes ad loca in quibus sunt Monasteria, aut Domus Ordinis, in eisdem vivere, & morari debent, nec alio divertant, reservata Sedi Apostolicae super eo dispensandi facultate.

## De Generali Capitulo.

## CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM.

1. Pro tenore, & stabili firmitate Carthusiensis propositi, communi primorum Patrum nostrorum Ordinis nostri Priorum consilio, voluntate, & consensu decretum est: ut singulis annis Generale Capitulum haberetur in Domo Carthusia, quæ nostri propositi mater est, & origo, ad quod aliarum Domorum Ordinis Priors opportuno tempore convenienter: de his quæ ad utilitatem, & stabilitatem Ordinis nostri pertinere videntur, diligentissime tractaturi.

2. Cui etiam communi Capitulo, R. Pater Prior Carthusia ipsam Domum Carthusia, & ceteri nostri Ordinis primi Priors Domos suas corrigendas, & servandas tradiderunt: eidemque Capitulo obedientiam pro se, & dominibus suis promiserunt. Insuper etiam communi consensu voluerunt, & statuerunt, ut si Domus Carthusia, vel alia qualibet Domus a Carthusiensis proposito ad aliud propositum (quod Deus avertat) aliquando se transferre tentaverit, vel Prior, vel persona ipsius Domus, vel etiam tota Dominus

obedire prædicto Capitulo noluerit: Sententia Excommunicationis latæ si personæ fuerint singulares subjeant: & suspensionis a Divinis ipso facto incurriendæ si fuerit Conventus, quam Sententiam tam excommunicationis, quam suspensionis, idem Capitulum præsenti Statuto promulgat. Et super his omnibus, omnes d. primi Priors literas iusas, & Domorum suarum declaratorias, & obedientiales scriperunt, & in Domo Carthusia servanda reliquerunt.

3. Porro Generale istud Capitulum celebrandum est secundum formam compositionis recepta ab eodem Generali Capitulo, & a Sanctissimo D. Papa confirmata, quæ forma in sequentibus declaratur.

4. Primo igitur Capitulum Generale totius Ordinis Carthusiensis juxta prædictum Decretum, in Domo Carthusia singulis annis celebrari debet, nisi forte ad certum tempus ex aliqua causa: & tunc de consensu R. Patris, & omnium Diffinitorum oportet illud alibi celebrari.

5. Unus ex Visitatoribus singularium Provinciarum Ordinis, Saxonia, & Anglia exceptis, singulis annis ad Capitulum Generale venire tenetur: pro informatione dicti Capituli de statu, & regimine sibi creditarum Domorum. Quod si ambo fuerint legitimo impedimento detenti, poterunt, imo hoc casu tenebuntur unum ex Priors aliis sua Provincia cum chartis, & statu illius, & de singulis sufficenter instructum mittere: vel saltem ubi tam Visitatores, quam ceteri Priors (quod raro contingit) essent pariter impediti, poterunt, & debebunt chartas cum statu prædicto per Priorem alterius Provinciæ, aut per fidelem nuntium mittere: ut hoc, vel illo medio Capitulum de singulis occurrentibus possit, & valeat informari.

6. Verumtamen nullus Monachus pro Visitatore, aut Priore suo ad Capitulum veniat, aut mittatur, aut etiam ad Carthusiam super annum pro negotiis quibuscumque. Alias Monachi, qui contrarium fecerint, repudient fugitiivi, & Priors, qui eos miserint ab officio per unum mensum sint suspensi. Nunquam etiam mittantur ad Capitulum pro quibuscumque negotiis, Conversi, aut Donati probationis tempore durante. Ex Provinciis autem Saxonie, & Anglia in anno Bissextili alter Visitatorum pariter venire, & aliis tribus annis nuntium fidelem mittere tenentur. Quod si nec hoc, nec illud fecerint eorum contemptus, & contumacia in tunc sequenti Capitulo pena debita purgabitur.

7. Porro ne Domus Visitatorum prædictorum ex hoc ascensu ad Capitulum graventur, in unaquaque Provincia Visitatores, & discretiores Priors ejusdem Provinciæ judicio Visitatorum nominandi, videant, & statuant quantum regulariter Visitator possit expendere veniendo ad Capitulum, & redeundo cum necessariis equitaturis: & totam ipsam expensam dividant per omnes Domos dictæ Provinciæ pro rata facultatum uniuscujusque Domus, excepta Domo Visitatoris: quando ipse ascendet ad Capitulum, & non aliter. Et secundum prædictam taxam, & distributionem, unaqueque Domus, cuius Prior non veniet ad Capitulum, solvet d. Visitatori venienti; aut etiam alteri venienti loco ejus, nomine dictæ Provinciæ suam ratam. Quarum vero Domorum Priors ad Capitulum venient: illæ ad contributionem prædictam pro illo anno minime tenebuntur. Nec tamen per hoc alia Domus quarum Priors ad Capitulum non ascendent, solvent aliquid amplius dicto Visitatori, aut alteri loco ejus ad Capitulum venienti pro expensis itineris, ultra suam ordinariam taxam, sibi pro rata facultatum suarum assignatam. Quod si nullus Prior Provinciæ alicujus ad Capitulum ascendat, sed solus Nuntius: expensæ dicti Nuntii similiiter dividentur per omnes Domos illius

Provinciæ, pro rata facultatum uniuscujusque Domus.

8. Si vero ambo Visitatores venerint ad Capitulum: non tamen tenebuntur cætera Domus contribuere, nisi pro rata expensarum unius. Non præcluditur etiam via cæteris Prioribus, quominus si velint, ad Capitulum venire possint expensis propriæ Domus.

9. Illi autem quibus Sermo habendus tempore Capituli, seu Collatio injungitur, ad Capitulum omnino venire tenentur. Quod si forte legitimo impedimento fuerint detenti, ita Capitulo interesse non possint, debent hoc opportuno tempore intimare R. Patri: qui alium in eorum locum subrogabit. Quod si nec venerint, nec excusationem mandaverint, sint per duos menses extra Sedem suam in Conventu: & nihilominus si eorum contemptus, & negligientia majorem penam exegerit, majori pena puniantur.

10. Piores ad Capitulum ascendent, vel redeunt in Domibus Ordinis, per quas transeunt, non maneant, nisi unum diem, aut alterum ad summum fine causa rationabilis.

11. Strictè prohibemus, ne fiant ullo anno in Provinciis ante, vel post Generale Capitulum, Congregationes Generales Priorum, sed Piores qui habuerint negotium ad Capitulum Generale referendum, scribant: vel si opus sit accedant ad Visitatorem cum eo de necessariis tractaturi.

12. Omnibus personis Ordinis firmiter inhibemus, ne inducent suos Fundatores, vel Sæculares alios, vel Ecclesiasticos ad scribendum Capitulo Generali, aut R. Patri pro se ipsis, vel de factis Domorum suarum particularibus, & privatibus: nec excessus, vel disciplinas personarum Ordinis Sæcularibus denuntient ullo modo. Qui contra fecerit pro modo culpæ graviter puniatur.

13. Piores, & aliae Personæ Ordinis ad Carthusiam tempore Capituli Generalis venientes, non nimis tempestive venient. Quod si aliqua rationabili causa venerint ante tempus: Domui Carthusia solvant expensas, quas tunc ibidem fecerint.

14. Famuli Priorum Ordinis venientes ad Capitulum Generale, vel ad Domum Carthusie super annum, postquam dimiserint equos in Corrieria, statim enses, & cætera arma sua tradant custodienda Coquinario ejusdem Corrieræ, qui ea clausa servabit, donec finito Capitulo velint ipsi a Carthusia discedere.

15. Piores omnes, qui Capitulo Generali volunt, & debent interesse, Vesperis Sabbati Dominicæ tertiam post Ostatas Paschæ præcedentis, & ejusdem Dominicæ Matutinis usque ad Laudes, Missæ & Vesperis interesse tenentur, & eodem die in Refectorio prandent, & cœnant.

16. Porro statim post Vespertas Dominicæ, pulsata Campana, & congregatis omnibus in aula Superiori, R. Pater Carthusiæ, stando, dicit Benedicite: quo dicto, fedet ipse, & ali similiter, & eum, cui per chartam, Capituli anni præteriti commissa fuit collario, jubet ad locum confuetum venire, & collationem facere. Cæterum quibus injunctione est collatio, vel sermo in Capitulo Generali, illam & illum ex scripto recitent, & pariter in visitationibus, & aliis actibus Conventionalibus, prout ab antiquis in Ordine servatum est.

17. Finita collatione hospites recessunt deducente eos Procuratore ad Cameram Hospitii, & Breves Defunctorum a Sacrista pronunciantur. Quibus pronunciatis, jubet R. Pater, ut five plus, five minus quam centum venerint: centum tamen more solito scribantur, & reddantur. Commitit Prior sessionis, ut in descensu a Capitulo portet illos ad Cluniacum: & monet, ut si quis habeat literas Beneficiorum Ordinis, illas in manus Scribae Capituli tradat eodem die.

18. Exhortatur quoque omnes, ut orent Deum,

a quo bona cuncta procedunt, ut actus totius Capituli dirigere dignetur, ad suam laudem, & Ordinis nostri stabilitatem, & communem omnium consolationem, & pacem, ut omnes bonum exemplum de se ipsis, & de ea, quæ in eis est religione præbeant, ut nullus visitet Monachos Carthusiæ tempore importuno, nec pulsato Completorio ullus remaneat in Claustro, at in Cellis Monachorum: nec deambulent per alia loca, sed repeatant Cameras Provincialium suarum, ut non introducant famulos suos durante Capitulo in Domum Superiore: & eos præmoneant, ut sint in dictis, & factis humiles, & mansueti, tractabiles, pacifici, & quieti, inhibendo eis ne vadant ad vicinas paræcias, nec exeat terminos Carthusiæ, nisi ex aliqua rationabili, & necessaria causa, cum licentia Procuratoris Carthusiæ, qui his omnibus expletis descendit ad Domum inferiorem cum duobus Prioribus, quorum alter propinquit Fratribus, & Familia verbum Dei (a).

19. Piores, & cæteri Religiosi qui Capitulo Generali interfunt, si non occupentur circa facta Capituli, debent diebus Capituli interesse Vespere usque ad Salve Regina, & Missæ Conventionali nisi dum dicitur, celebrent, vel ex aliqua rationabili causa, & cum licentia, eos interesse non posse contigerit. Laudamus vero eos, qui etiam Nocturnum sequuntur Officium. Qui autem abique rationabili causa Missæ, & Vespere non interfuerint, denuncientur per Sacrificia Carthusiæ, R. Patri, qui eos dure reprehendat.

20. Feria secunda, qua est dies prima Capituli, mane post auroram, dicitur Missa de Spiritu Sancto a R. Patre, vel si non possit, ab eo cui ipse injunxit, cui omnes Piores interesse debent. & post eam dicuntur Missæ privatae. Quibus dictis ad nutum R. Patris fit signum cum Campana pro Capitulo celebrando in aula Superiori, in qua omnibus congregatis R. P. in loco suo stans nudato capite incipit Psalmum *Ad te levavi*, cum precibus, & Orationibus consuetis. Quibus expletis, fit sermo ab eo, cui anno præterito per chartam injunctus est. Quo finito, redeunt Novitii ad Cellas suas; & Hospites deducente eos Procuratore, ut supra.

21. Tunc R. Pater nominet unum discretum, & idoneum Electorem Diffinitorum, videlicet quem voluerit, seu de Monachis Carthusiæ, seu de Prioribus in eodem Capitulo congregatis, qui nominantur a Sacrista, deinde quinque Piores primarum Domorum ipsius Ordinis post Domum Carthusiæ, singulariter singuli, alios singulos Diffinitorum nominant Electores, sive de Monachis Carthusiæ, sive de Prioribus in eodem Capitulo congregatis. Hoc pensato de æquali, & debita portione, ut quinque prædicti Piores, qui Diffinitorum nominant Electores, singulis annis mutentur successively. Domorum Ordinis Carthusiensis Ordine conservato, descendendo videlicet per singulos Piores in Capitulo præsentes usque ad ultimum inclusive, & postmodum a capite inchoando, Priore Domus Carthusiæ non mutato. Si qui autem Piores ad quos pertineret nominare Electores sint absentes, transiit ad alios sequentes, qui præsentes sunt donec sint sex nominati Electores.

22. Nominatis Electoribus R. Pater ducit eos ad Altare S. Petri, seu ad locum adhuc specialem deputatum, & brevi tractatu inter se habito, absque ulla personarum, partium, Nationum, vel conditionum exceptione, elegant Diffinidores pro sua arbitrio voluntatis, sive de se ipsis, sive de Prioribus ibidem præsentibus, sive de Monachis Domus Carthusiæ, quos teste fidei conscientia magis idoneos judicabunt: Viros scilicet Deum timentes, doctos, probatos, & in factis Ordinis praticos, expertos, & ad tan-

(a) Vide n. 13. cap. 29. Statutorum antiquorum.

tum opus idoneos. Ita tamen, quod excepto R. Patre, nullus sit, vel eligatur Diffinitor in duobus Capitulis successive.

23. Eliguntur tunc etiam ibidem Scriba Capituli Generalis, Referendarii tres pro causis promovendis, Cancellarius, Auditores Cancelarii, auditores Computorum, Emendarior in lectura Refectorii, & ille, qui in ejus absentia supplevit vices: & Procurator Capituli. Inhibetur autem ne ullus fabornet alium, in electione Electorum, vel Diffinitorum.

24. Interim dum ista sunt leguntur nomina habentium participationem Ordinis (\*) recentier Defunctorum, pro quibus, & omnibus Benefactoribus Capituli Generalis, recomendarunt, & amicis, postquam R. Pater Electis Diffinitoribus reversus est in Sedium suam: stans nudato capite incipit Psalm. De profundis, cum precibus, & Orationibus consuetis. Posthac nomina Diffinitorum, & aliorum Officialium Capituli, vice sua, & aliorum Electorum legit, & publicat in communis audientia. Tunc leguntur literæ Capitulo Generali directæ, quæ pertinent ad totum Ordinem, vel in quibus Piores petunt misericordiam quoad ipsam misericordiam tantum. Cætera vero literæ, particulares causas continentis in publica audientia Capituli non leguntur, sed recitantur ad Diffinidores.

25. In publica audientia Capituli Generalis, nullus nisi vocatus surgat, aut per se ipsum aliquid proponat; sed si quod in ipsa audientia proponere voluerit, det illud per schedulam in manum Scribæ ejusdem Capituli Generalis: qui de voluntate R. Patris, & Diffinitorum, illud legere, & publicare poterit more solito. Proponens enim est ipse Scriba ad cuius Officium hoc spectat.

26. Si quis autem aliquid forte Secretum, aut aliud tale negotium, quod publicam audientiam non requirat, Capitulo intimare voluerit, poterit, imo debebit in privato Diffinitorio petere audientiam, qua sibi non negabitur: & ibidem, qua proponenda erunt pannis, & necessariis verbis proponere, aut illa R. Patri Carthusia ad partem significare poterit.

27. Si contingat R. Patrem durante Capitulo infirmitate tanta derineri, quod non possit ad aiam Capituli ascendere, tunc nisi alter ex causa R. Pater ordinaverit, Prior Domus Sanctorum Stephani, & Brunonis, vel eo absente Prior Porrarum, aut utrifice absentibus, Prior antiquioris Domus ex his quarum Piores ibidem adiunxerunt Dominica die post Vesperas in aula Capituli sedens in capite scanni prope Scribam, faciet, & dicet omnia, quæ diximus R. Patrem debere dicere. Et feria secunda similiter sedens in loco supradicto, post sermonem nominabit unum Electorem Diffinitorum sibi a R. Patre pro parte sua nominatum, & postquam alii quinque fuerint nominati Electores, ducet eos omnes ad Cellam R. Patris: in qua eliguntur Diffinidores, & R. Pater committet primo Diffinitori omni modam suam potestatem, & auctoritatem. Quibus peractis, dictus Prior antiquioris Domus reversus ad aulam, in Sede sua predicta publicabit Diffinidores, & declarabit, quod R. Pater infirmitate precepit, omnimodam suam potestatem, & auctoritatem dedit primo Diffinitori: & ex tunc per totum Capitulum, usque ad finem, predictus Diffinitor præsidebit, & in predicto loco sedebit.

28. Diffinidores electi, & publicati habent auctoritate Apostolica, & Capituli Generalis plenitudinem potestatis, una cum R. Patre ordinare, statuere, & diffinire, quæ secundum Deum, & proprii Carthusiensis observationem melius, & utilius in ipso Capitulo viderint ordinanda. Ita dumtaxat, ut quidquid ab omnibus eis, vel saltem a majori parte omnium ipsorum, hoc est

a quinque definitum fuerit, & Statutum, plenam habeat in toto Ordine firmitatem. Hoc excepto, quod contra aliquid eorum, quæ continentur in his Statutis nostri Ordinis, nihil possit statui de cætero, per quod antiquus rigor Carthusiensis Ordinis minatur, nisi de assentu omnium Diffinitorum, & consensu Conventus Carthusie, vel majoris partis ipsius, ubi Ordo hujusmodi orum copit, nec tunc nisi per duo continua Capitula approbetur.

29. Ad hac etiam ordinamus quod dispensatio ad relaxationem Ordinis pertinens, cum aliqua, vel aliquibus Domibus Ordinis, specialiter per Capitulum Generale, vel Rev. Patrem facta non valeat, nec ea quisquam utatur: usquequo per duo Capitula generalia fuerit approbatæ. Quod si quæ tales dispensationes hactenus sint factæ, cum aliqua, vel aliquibus Domibus per Capitulum Generale, vel per R. Patrem, quo non fuerint per duo Capitula continua approbatæ, exhibeantur proximo Generali Capitulo furro, ut per illud consenserunt, vel irritentur: Quod si non fiat, nullus illis uti licet possit.

30. Ordinatione autem, seu Constitutione per Capitulum facta, quæ non pertinent ad relaxationem rigor, utimur eodem anno, quo facta est: Sed nisi per sequens Capitulum confirmetur, eam amplius non servamus. Porro horum eis, qui huic Capitulo Generali futuris præfuerint temporibus, ut quantum fieri potest, & nisi eos coegerit necessitas, aut talis casus emiserit, qui per jam edita Statuta decidi non possit, & qui necessario ordinationem novam exigat; ab ordinationum multiplicatione onerosa abstineant. Poterunt tamen facere admonitiones, seu exhortationes circa aliqua sic dicendo: Admonemus quod hoc, vel illud corrigitur, vel ut hoc, vel illud fiat, vel non fiat, & hujusmodi Admonitiones non inferantur inter Constitutiones, seu Statuta, sed in uno libro per Vicarios Domorum, singulis annis recepta charta describantur.

31. Cum a modo fiat aliqua Constitutio: Diffinidores, qui incipiunt eam, dicent sic in scriptis: Incipimus hanc Constitutionem: fiat hoc, vel illud, vel non fiat. Diffinidores autem sequentis Capituli immediate, si eam voluerint confirmare, sic dicant in scriptis: Constitutionem hanc inceptam, quod hoc, vel illud fiat: nunc approbamus. Et ex tunc habeat vim Constitutionis. Si autem noluerint eam confirmare, nihil dicant, quia ut supra dictum est, nisi in sequenti Capitulo confirmetur, nullam amplius vim habet.